CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 157/2025

Solicitação de Informações sobre Casos
de Dengue e Ações de Controle no
Município em 2025.

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício das atribuições legais,
vem, respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer, nos termos do inciso XIX,
artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, considerando o atual surto de
dengue no município, e a crescente preocupação da população com o avanço da doença,
vem, por meio deste, solicitar as seguintes informações atualizadas sobre as ações e
medidas relacionadas ao programa de controle epidêmico contra o surto de dengue:

1. Número atualizado de casos de dengue registrados até
a presente data no ano de 2025, incluindo os casos confirmados e suspeitos.

2. Ações e medidas de controle já adotadas até o
momento pelo município para combater a proliferação do mosquito Aedes aegypti, com
destaque para ações de conscientização, eliminação de focos e campanhas de vacinação,
se houver.

3. Planos e medidas emergenciais que estão sendo
implementadas ou que serão adotadas de forma urgente para conter o avanço da
epidemia, considerando a gravidade da situação.

4. Previsões de ações futuras, tanto no curto quanto no
médio prazo, para controlar e prevenir novos surtos de dengue, garantindo a saúde da
população.

As informações solicitadas são essenciais para que a Câmara Municipal e a
sociedade possam acompanhar e colaborar no enfrentamento dessa crise sanitária,
ajudando a garantir a efetividade das ações implementadas pela gestão municipal.

Atenciosamente,

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 31 de janeiro de 2025.

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C8FB01F887VK24S8
		2025-01-31T09:26:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura